
A s i e  /  S ý r i e

MAPA globálních oborových příležitostí  2022/2023 2 1 3

Digitální  
verze Mapy

Souhrnná 
teritoriální 
informace

Ukazatel 2020 2021 2022 2023 2024

Růst HDP (%) –10,5 –2,9 1,9 4,9 5,5

Průmyslová produkce (% změna) — — — — —

Veřejný dluh (% HDP) 56,7 54,0 45,9 39,6 36,1

Míra inflace (%) 111,2 87,3 52,3 23,3 15,1

Populace (mil.) 16,5 16,3 16,6 17,0 17,4

Nezaměstnanost (%) 59,0 60,0 57,0 50,0 48,0

HDP na obyvatele (UsD, PPP) 3 690,0 3 730,0 3 850,0 4 050,0 4 270,0

Bilance běžného účtu (mld. UsD) –2,6 –3,0 –2,6 –2,5 –2,0

saldo obchodní bilance (mld. UsD) –4,3 –4,8 –4,9 –5,1 –4,8

exportní riziko OeCD 7/7 7/7 7/7 — —

Konkurenceschopnost — — — — —

Predikce eiU Zdroj: eiU, OeCD, iMD

sýrie
Velvyslanectví Čr v Damašku
e-mail: commerce_damascus@mzv.cz
www.mzv.cz/damascus

sýrie je 10. největší ekonomikou v arabském svě-
tě a má důležitou strategickou polohu v regionu 

Blízkého východu. syrská ekonomika vyvázla z pan-
demie covid-19 v roce 2020 s poklesem HDP o 2,9 % 
a  zvýšenou nezaměstnaností, která meziročně 
vzrostla o další procentní bod. V roce 2021 syrský 
HDP na obyvatele (PPP) vzrostl o 1 %. syrskou eko-
nomiku v roce 2021 pozitivně ovlivnil i mírný nárůst 
soukromé spotřeby. Mezi roky 2022 a 2024 se očeká-
vá další průměrný růst HDP o zhruba 4,1 %. ekono-
mické zpomalení bylo způsobeno především důsled-
kem devastujícího konfliktu, který trvá již více než 
11 let a dosud na některých místech sýrie neustal, 
a  také finančními dopady pandemie. Růst syrské 

ekonomiky je dlouhodobě podporován především 
exportem zemědělských produktů, jako jsou rost-
linné oleje, ovoce, zelenina, čaje, koření, sůl a che-
mickými produkty jako je síra, fosfáty a  cement. 
sýrie také pokračuje v  procesu modernizace spo-
lečnosti a  zavádění reformních kroků zaměřených 
na otevření ekonomiky vnějšímu světu (nyní přede-
vším zemím v regionu Blízkého východu), přilákání 
zahraničních investic, usnadnění podnikání a kon-
solidaci veřejných financí. Podle odhadů žije v zemi 
více než 17 milionů lidí s  HDP na  obyvatele (PPP) 
zhruba 3,73 tis. UsD. Celková míra nezaměstnanosti 
v sýrii je v posledních letech velmi vysoká, a v roce 
2021 dosáhla dokonce nej vyšší úrovně 60 %.

https://www.businessinfo.cz/navody/syrie-souhrnna-teritorialni-informace/2/#0-uvod
https://publi.cz/books/1901/index.html#sy


A s i e  /  S ý r i e

MAPA globálních oborových příležitostí  2022/20232 1 4

a
s

ie

 © Příležitosti  
pro český export

 ▶ Automobilový průmysl

s celkovou obnovou válečným konfliktem poničené země a zvýšenou stavební 
aktivitou souvisí poptávka po nákladních vozech a traktorech v rámci obnovy 
agrárního hospodářství a infastruktury. sýrii rovněž dlouhodobě sužuje nedostatek 
kvalitních osobních automobilů. 

 ▶ Důlní, těžební a ropný průmysl

Doly na  těžbu fosfátu jsou již v  plném provozu. Zvýšení těžebních výkonů 
závisí na úrovni zpracovatelských provozů, transportních kapacitách (kolejová 
doprava, produktovody, pozemní přeprava) a podobně. Zájem je o povrchové důlní 
těžební stroje, důlní exkavátory, drtiče, vrtací stroje, kombajny, mísičky, třídičky, 
dopravníky průmyslové výtahy, bagry, jeřáby, potrubí (ropovody a plynovody), 
čerpadla a nákladní vozy.

zemědělství služby

průmysl 

64 %

14 %

22 %

Podíl sektorů na HDP

Zdroj: eiU, 2020

Top 5 import dle zemí (v %)

Turecko 33,3

Čína 16,2

spojené arabské emiráty 14,4

egypt 7,1

Rusko 4,9

Top 5 import dle zboží (mld. USD)

Celkem 5,3

Tabák zpracovaný, obsahující i náhražky tabákové 0,6

Předměty obchodu zvláštní 0,4

Oleje ropné, oleje z nerostů živičných (ne surové), přípravky z nich j. n.; odpadní oleje 0,2

Zelenina čerstvá, chlazená, zmrazená ap., kořeny, hlízy aj. 0,1

Tkaniny bavlněné tkané (ne úzké a speciální) 0,1
Zdroj: UN Comtrade, 2020 

Podrobné informace  
k sektoru

Podrobné informace  
k sektoru

Vývoj HDP (meziročně, %)

sýrie svět rozvojové ekonomiky

-12
-10
-8
-6
-4
-2
0
2
4
6
8

20232022202120202019

1,0

1,2

-5
-4
-3
-2
-1
0
1
2
3
4
5
6

20232022202120202019

Zdroj: eiU, iMF 

2,6

-2,8

6,2

2,3

-3,7

-10,5

5,6

-2,9

3,5 3,4
2,7 3,1
1,9

4,9
4,8

https://publi.cz/books/1901/index.html#sy&jumptoanchor=aut
https://publi.cz/books/1901/index.html#sy&jumptoanchor=dul


A s i e  /  S ý r i e

MAPA globálních oborových příležitostí  2022/2023 2 1 5

 ▶ Stavební průmysl

Obnova poničené země bude vyžadovat stavební práce ve všech provinciích sýrie, 
kde byla poškozena veškerá infastruktura. Potřeba budou zejména technologie 
na výrobu stavebního materiálu (cihelny), moderní stavební komponenty – okna, 
izolační materiály, plastový materiál, dobrá příležitost se také nabízí pro výrobce 
prefabrikovaných montážních domů, drtičů a třídičů.

 ▶ Vodohospodářský a odpadní průmysl

Mezi zásadní potřeby země patří zajištění pitné, hygienicky upravené vody 
z  místních vodních zdrojů, obnova zavlažovacích systémů a  obnova zavádění 
moderních postupů do  odpadového hospodářství. V  sýrii je velká poptávka 
po úpravnách pitné vody, čistírnách odpadních vod – průmyslových i splaškových. 
V odpadovém hospodářství se uplatní spalovny komunálního odpadu, recyklační 
zařízení nebo technologie na zpracování odpadu, při nichž vzniká vedlejší produkt 
či další surovina pro jinou výrobu.

 ▶ Zdravotnický a farmaceutický průmysl

Více než polovina zdravotnických zařízení v sýrii je zcela mimo provoz nebo funguje 
jen částečně. Nemocnice čelí kritickému nedostatku léků, lékařských potřeb 
a vybavení. Domácí produkce léčiv se v důsledku válečného konfliktu prudce 
propadla a současná výroba zdaleka nepostačuje pokrýt poptávku. Země poptává 
technologie a know-how na výrobu léků a vakcín, zdravotní zařízení a přístroje, 
chirurgické nástroje a pomůcky, hygienický materiál nebo zdravotnický nábytek.

 ▶ Zemědělský a potravinářský průmysl

Možnost uplatnění pro české exportéry je především v dodávce zemědělských 
surovin, techniky (traktory, secí a sklízecí stroje, mechanizace pro práci s půdou), 
veterinárních klinik, zpracovatelských závodů, zavlažovacích systémů, studen atd. 
Další vhodnou a perspektivní možností jsou umělá hnojiva určená především pro 
obiloviny. Země poptává také zařízení masného průmyslu, mlékáren, stroje pro 
průmyslovou výrobu potravin, plnící, balící a etiketovací linky, genetický materiál 
pro chov hospodářských zvířat a sladkovodních ryb.

Podrobné informace  
k sektoru

Podrobné informace  
k sektoru

Podrobné informace  
k sektoru

Podrobné informace  
k sektoru

https://publi.cz/books/1901/index.html#sy&jumptoanchor=sta
https://publi.cz/books/1901/index.html#sy&jumptoanchor=vod
https://publi.cz/books/1901/index.html#sy&jumptoanchor=zdr
https://publi.cz/books/1901/index.html#sy&jumptoanchor=zem

